БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОКОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Волоконовка

"21" июня 2022 г.                                                                                            № 22

О внесении изменений в постановление администрации

Волоконовского сельского поселения от 28.05.2021 года № 18

«Об утверждении административного регламента предоставления

муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель

или земельного участка без предоставления земельного участка и

установления сервитута»»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в

целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с нормами

действующего законодательства, администрация Волоконовского сельского

поселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской

области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Волоконовского сельского

поселения от 28.05.2021 года № 18 «Об утверждении административного

регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на

использование земель или земельного участка без предоставления

земельного участка и установления сервитута»» (далее - постановление)

следующие изменения:

1.1. В преамбуле постановления слова «Постановлением Правительства

Российской Федерации от 16 мая 2011 года № 373 «О разработке и

утверждении административных регламентов осуществления

государственного контроля (надзора) и административных регламентов

предоставления государственных услуг»,» исключить.

2. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или

consultantplus://offline/ref=2C8DABB8440197A3CBC5A6437DA10D130C252EAA72AEDBA2BBFC3BFBE65Ez9F
http://docs.cntd.ru/document/902279641
http://docs.cntd.ru/document/902279641
http://docs.cntd.ru/document/902279641
http://docs.cntd.ru/document/902279641
http://docs.cntd.ru/document/902279641
consultantplus://offline/ref=2C8DABB8440197A3CBC5B84E6BCD571E092671A178A0D2FDE4A360A6B1E0A24A6B112EA7D18DC46F34F44053zFF

земельного участка без предоставления земельного участка и установления

сервитута», утвержденный постановлением администрации Волоконовского

сельского поселения от 28.05.2021 г. № 18 (далее - регламент), следующие

изменения:

2.1. В абзаце тридцать втором пункта 2.2. раздела 2 регламента

предложение «При предоставлении документов, обязанность по

предоставлению которых возложена на заявителя, в форме электронных

документов заявителем осуществляется подача документов с использованием

универсальной электронной карты, а также электронных приложений

универсальной электронной карты.» исключить;

2.2. Подпункт 1 пункта 2.5. раздела 2 регламента изложить в новой

редакции:
«1. Заявление о выдаче разрешения на использование земель или

земельного участка, по форме согласно приложению № 1 к настоящему

административному регламенту (далее также - заявление о предоставлении

услуги), в котором указываются:»;

2.3. Подпункт 1 пункта 2.5. раздела 2 регламента дополнить

подпунктом 8 следующего содержания:
«8) информация о необходимости осуществления рубок деревьев,

кустарников, расположенных в границах земельного участка, части

земельного участка или земель из состава земель населенных пунктов,

предоставленных для обеспечения обороны и безопасности, земель

промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания,

телевидения, информатики, земель для обеспечения космической

деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного специального

назначения (за исключением земель, указанных в пункте 3 части 2 статьи 23

Лесного кодекса Российской Федерации), в отношении которых подано

заявление, - в случае такой необходимости.»;

2.4. Абзац пятый в пункте 3.1. раздела 3 регламента исключить;

2.5. Раздел 5 регламента изложить в новой редакции:
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную

услугу, а также его должностных лиц

5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование

действий (бездействия) и решений, принятых (осуществленных) в ходе

предоставления муниципальной услуги.

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования, в том числе,

является:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении

муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Белгородской области, муниципальными правовыми

актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Белгородской области, муниципальными правовыми

актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, нормативными правовыми актами Белгородской области,

муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Белгородской

области, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в

исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение

установленного срока таких исправлений;

8) нарушение порядка предоставления муниципальной услуги в части

соблюдения сроков выполнения административных процедур,

установленных настоящим административным регламентом;

9) приостановление предоставления государственной или

муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены

федеральными законами и принятыми в соответствие с ними иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными

нормативными правовыми актами Белгородской области, муниципальными

правовыми актами.

10) требование у заявителя при предоставлении государственной или

муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или)

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в

приеме документов, необходимых для предоставления государственной или

муниципальной услуги.

5.3. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного)

обжалования является обращение заявителя в письменной форме.

Заявитель имеет право на получение информации и документов,

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.

5.4. Жалоба в письменной форме подается на бумажном носителе, в

электронной форме:

- в администрацию на имя главы администрации.

5.5. Жалоба может быть направлена по почте, через официальный сайт,

посредством использования системы досудебного обжалования, через ЕПГУ

или РПГУ, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.6. Жалоба должна содержать:

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых

обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о

месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера)

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии)

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального

служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную

услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя,

либо их копии.

5.7. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную

услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным

полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 (пятнадцати) рабочих

дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа,

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,

предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя

либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений в течение

пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.8. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий

муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого

решения, исправления допущенных органом, предоставляющим

муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате

предоставления муниципальной услуги документах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.

5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю

в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.10. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в

ответе заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых органом,

предоставляющим муниципальную услугу, в целях незамедлительного

устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а

также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается

информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить в

целях получения муниципальной услуги.

5.11. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в

ответе заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах

принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого

решения.

5.12. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения

жалобы признаков состава административного правонарушения или

преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по

рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в

органы прокуратуры.»;

2.6. Приложение № 2 к административному регламенту предоставления

муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или

земельного участка без предоставления земельного участка и установления

сервитута» «Блок-схема последовательности действий при предоставлении

муниципальной услуги» исключить.

3. Настоящее постановление обнародовать в порядке, предусмотренном

Уставом Волоконовского сельского поселения и разместить на официальном

сайте органов местного самоуправления Волоконовского сельского

поселения в сети Интернет (адрес сайта: http://volchern.ru/).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава администрации

      Волоконовского

 сельского поселения                                                                   В.Л. Жиленков

http://volchern.ru/